
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 112 del 18/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - PROPOSTA CONFERMA TARIFFE PER 

L’ANNO 2026 

 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 112 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - PROPOSTA CONFERMA TARIFFE PER 

L’ANNO 2026 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art. 4, la possibilità “per i 

comuni capoluogo di provincia, per le unioni di comuni nonché per i comuni inclusi negli elenchi 

regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con delibera del consiglio, un’imposta di 

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da applicare 

secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno; il 

relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e 

recupero dei beni, culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”; 

 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 8/6532 del 30.01.2008 e considerato che questo Comune risulta 

nell’elenco delle località turistiche; 

 

DATO ATTO che il gettito dell'imposta di soggiorno, come previsto dall'art. 4 del D. Lgs. 23 del 

2011, è “destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle 

strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 

ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”. 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 12/06/2012 con la quale è stato 

approvato il Regolamento Comunale per la disciplina dell’imposta di soggiorno, modificato con la 

delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 21/12/2024”; 

 

RICHIAMATE le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 11 del 12/06/2012 con la quale è stato approvato il piano tariffario per l’anno 2012 

confermato per le annualità da 2013 a 2017; 

• n. 10 del 22/02/2018 con la quale è stato approvato il piano tariffario per l’anno 2018 

confermato per l’anno 2019 con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2018; 

• n. 40 del 28/12/2019 di modifica delle tariffe per l’anno 2020, poi confermate anche per gli 

anni successivi; 

 

DATO ATTO che verrà acquisito il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 

VISTO il parere per la regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio e il parere per la regolarità 

contabile reso dal responsabile del servizio di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 

1°, T.U. del D. Lgs. del 18.08.2000, N. 267; 

 

 

 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di proporre al Consiglio Comunale la conferma anche per l’anno 2026 delle tariffe, già 

adottate per gli anni 2020 e seguenti, come previsto nell’allegato “A”; 

 

2. di dichiarare, con successiva votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

IMPOSTA DI SOGGIORNO - PROPOSTA CONFERMA TARIFFE PER L’ANNO 2026 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


